
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
 
 

 

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.        del   

ORDINANZA N.      DEL         

Oggetto: Adozione del piano degli ulteriori interventi urgenti di protezione civile ai sensi 

dell’art. 1, commi 3 e 5 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 721 del 4 dicembre 2020. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, 

in provincia di Nuoro e sono stati stanziati euro 2.000.000,00 per l’attuazione dei primi 

interventi urgenti; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020, 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in 

provincia di Nuoro.”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore generale 

della protezione civile è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 722 del 9 dicembre 2020: 

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione  civile  in  conseguenza degli eccezionali eventi  

meteorologici  verificatisi  il  giorno  28 novembre 2020 nel territorio del Comune di  Bitti,  in  

Provincia  di Nuoro”; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

ORDINANZA  n. 0000010 Protocollo n. 0000500 del 15/07/2021

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta Ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 4 del 19 febbraio 2021 con la quale è stato adottato 

il Piano degli interventi ex art. 1, comma 3 dell’Ordinanza n. 721/2020 per complessivi euro 

1.839.449,55, preventivamente approvato dal Capo del Dipartimento della protezione civile 

con nota prot. n.7468 del 11.02.2021; 

VISTO l’articolo 4, comma 1 dell’Ordinanza 721/2020, ai sensi del quale il Commissario delegato 

identifica, entro 30 giorni dall’approvazione del Piano succitato, le ulteriori misure di cui alle 

lettere a) e b) dell’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, 

necessarie per il superamento dell’emergenza, nonché gli interventi più urgenti di cui al 

comma 2, lettere c) e d) del medesimo comma 2 dell’articolo 25; 

VISTE le Ordinanze del Commissario delegato n. 1 del  4 gennaio 2021 e n. 3 del 5 febbraio 2021, 

n. 8 del 9 aprile 2021 e la n. 9 del 14 maggio 2021 con le quali è istituito e integrato l’Ufficio 

di supporto al Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario n. 5 del 19 febbraio 2021 recante “Ricognizione dei fabbisogni 

di cui all’art. 25 comma 2 lettera e) del D. lgs. 1/2018 e stima degli ulteriori fabbisogni disposti 

con l’art. 4 comma 1 dell’OCDPC 721/2020 per gli interventi più urgenti di cui alla lettera c) 

dello stesso art. 25.”; 

TENUTO CONTO pertanto, che il fabbisogno di cui sopra non ricomprende gli interventi di cui alla lettera c) 

del comma 2 dell’articolo 25 del D.Lgs. 1/2018; 

VISTA la nota prot. n. 115 del 12 febbraio 2021 con la quale è stata trasmessa al Dipartimento della 

Protezione Civile la ricognizione degli ulteriori fabbisogni di cui al comma 1, articolo 4, 

Ordinanza 721/2020 e, successivamente integrata, con la nota prot. n. 160 del 15 marzo 

2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 14 aprile 2021 (pubblicata in G.U. n. 99 del 26 aprile 

2021), avente ad oggetto l’ulteriore stanziamento per la realizzazione degli interventi in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

nel territorio del Comune di Bitti, in Provincia di Nuoro, con la quale si è deliberata 

l’integrazione dello stanziamento di risorse di cui all’art. 1, comma 3, della delibera del 

Consiglio dei ministri del 2 dicembre 2020, per ulteriori € 17.200.000,00 a valere sul Fondo 

per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018, 

per il completamento delle attività di cui alla lettera b) e per l’avvio degli interventi di cui alla 

lettera d) del comma 2 dell’art. 25 del citato decreto legislativo; 

 VISTA  la nota n. 437 del 18 giugno 2021, di trasmissione al Capo del Dipartimento della protezione 

civile del Piano degli ulteriori interventi urgenti ex commi 3 e 5 dell’articolo 1 dell’OCDPC 

721/2020, e la successiva nota prot. n. 479 del 1° luglio 2021; 

VISTA  la nota prot. n. 0031265 del 13 luglio 2021, acquista in ingresso al protocollo n. 498 del 13 

luglio 2021, con la quale il Capo del Dipartimento della protezione civile comunica 

l’approvazione del Piano degli ulteriori interventi urgenti ex commi 3 e 5 dell’articolo 1 

dell’OCDPC 721/2020; 

DATO ATTO che nell’allegato A del Piano degli ulteriori interventi approvato, relativamente all’ID 70, per 

mero errore materiale è indicato un CUP sbagliato da sostituire con il CUP dell’intervento 

correttamente acquisito; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’adozione del Piano degli ulteriori interventi di cui all’art. 1 

commi 3 e 5 dell’OCDPC 721/2020 e di avvalersi dei relativi soggetti attuatori nello stesso 

individuati per l’espletamento delle attività inerenti alla realizzazione degli interventi secondo 

le finalità e le modalità di cui alla OCDPC 721/2020; 

ORDINA 

Art. 1)   È adottato il “Piano degli ulteriori interventi urgenti ai sensi dell’articolo 1 commi 3 e 5 

dell’OCDPC 721/2020” allegato alla presente ordinanza per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

Art. 2)   A favore dei soggetti attuatori di cui alla Tabella A sono assegnate le risorse per la 

realizzazione degli interventi. 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

Art. 3) I Soggetti attuatori sono tenuti ad avviare senza indugio gli interventi di cui al Piano 

richiamato, nel rispetto della normativa vigente o in deroga alle disposizioni normative di cui 

all’art. 3 della OCDPC 721/2020, in relazione al contesto emergenziale in atto. 

 Art. 4)  Le disposizioni sulle modalità di erogazione delle risorse finanziarie, a favore dei soggetti 

attuatori di cui all’Allegato A) al Piano, le convenzioni e la relativa modulistica saranno 

adottate con successive ordinanze. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della protezione 

civile, alla Direzione generale della protezione civile e ai soggetti attuatori. Sarà infine pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni centoventi. 

  Il Commissario delegato 

  Antonio Pasquale Belloi 
 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

		2021-07-14T13:46:25+0200
	BELLOI ANTONIO PASQUALE




